
segunda-feira, 21 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial

Executivo  2
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, THAíS 
ALESSANDRA NUNES, portadora da Carteira de Identidade 
no 2846792-SSP/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, 
em virtude de habilitação em concurso público, o cargo de 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
16 de Janeiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 189/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal, em seu art. 127, 
§ 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 10, inciso V, da Lei nº 
8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público dos Estados),
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça abaixo relacionados, estabelecidas pela 
Portaria nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10.12.2007, em 07.01 a 
05.02.2008, para gozo oportuno.

ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES OIRAMA VALENTE SANTOS BRABO 
RODRIGUES

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS

PAULO GUILHERME MONTEIRO GODINHO

HAMILTON NOGUEIRA SALAME SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE

MAURO MARQUES DE MORAES SíLVIO PAULO BRABO RODRIGUES

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
11 de janeiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N º 219/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
LOTAR o servidor RAIMUNDO NONATO VALENTE 
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, na Promotoria de Justiça de Gurupá, Pólo 
Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém(PA), 15 de Janeiro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 036/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado 
de 10.12.2007, publicado no DOE de 11.12.2007, que nomeou 
o Sr. ELTON DAVID PINTO PRIST para ocupar o cargo de 
Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça de 
Garrafão do Norte, Pólo Nordeste II;
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor efetivo GIOVANI BRENO FERNANDES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte para a 
Promotoria de Justiça de Irituia, Pólo Nordeste II, a partir de 
14.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
Belém (PA), 08 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 070/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 036/2008-MP/
SGJ-TA, de 08.01.2008, que relotou o servidor Giovani Breno 
Fernandes na Promotoria de Justiça de Irituia, Pólo Nordeste II;
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor efetivo RICARDO JOSÉ CABRAL DE 
CARVALHO , ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Irituia para a 
Promotoria de Justiça de Capitão Poço, Pólo Nordeste II, a 
partir de 16.01.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO
Belém (PA), 10 de Janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 075/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de Castanhal a Concórdia do Pará, 
via terrestre, no dia 10.01.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ILDETE FERREIRA DIAS – Técnico

Realizar Visita 

técnica

MARIA VALÉRIA NONATO - Técnico

FRANCIORLIS FREITAS VIANA – Oficial de 
Serviços Auxiliares

EDINEI GONÇALVES DOS REIS – Motorista Condução dos 
servidores

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 10 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
ERRATA

PORTARIA Nº 037/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela Portaria 
nº 1891/2007-MP/SGJ-TA, de 10.12.2007, em 07.01 a 
05.02.2008, para gozo oportuno.
AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA
FRANCISCO ANTÔNIO SILVA PIRES
FRANCISCO ASSIS PEREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 08 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 17.01.2008.
PORTARIA Nº 038/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores abaixo relacionados, estabelecidas pela Portaria 
nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, de 10.12.2007, em 07.01 a 
05.02.2008, para gozo oportuno.

ANDREA RIBEIRO MOTA JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO

ANTONIO CARLOS 
ARAUJO PIRES

LIEGE MARIA LOPES WANDERLEY

ANTONIO RICARDO 
PESSOA COSTA

LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER

BENEDITA LEÃO 
MAGALHÃES

LIZOMAR DA SILVA FREIRE

CARLOS AUGUSTO DA 
SILVA BOUÇÃO

NEMEZIO FERREIRA DOS SANTOS

CARMEN HELENA DO 
CARMO TUÑAS

NILTONIO DA SILVA DIOGO

CLÁUDIA EULALIA 
NASCIMENTO DE ARAÚJO

PAULO JOSÉ ANDRADE DE LIMA

CLAUDIONOR RIBEIRO 
GOMES

PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA

DENISE MAIA CARNEIRO PEDRO PAULO VIEIRA SILVA

FABIO MARCELO LAGES 
COSTA

ROSE ANGELA HILDA WANZELER 
DANTAS

JOSÉ MARIA TOCANTINS 
MELO

RUI GUILHERME DE SOUSA PINTO

JOSÉ RIBAMAR BARROS 
DA CRUZ

SANDRO FONSECA FERREIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 08 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 17.01.2008.

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
RESUMO DE PORTARIAS – DEZEMBRO – 2007

PORTARIA Nº 3314/2007-MP/PGJ DE 03.12.2007
Nome:    LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES
Assunto: Concessão de 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2003/2006, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 3315/2007-MP/PGJ DE 03.12.2007
Nome:    NATANAEL CARDOSO LEITÃO
Assunto: Concessão de 120 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente aos triênios 2000/2003 e 2003/2006, para 
gozo oportuno.

PORTARIA Nº 3316/2007-MP/PGJ DE 03.12.2007
Nome:    LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
Assunto: Designação para, sem prejuízo do cargo de Promotor 
de Justiça de Bujaru, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Santo Antônio do Tauá, no período de 04 a 31.12.2007.

PORTARIA Nº 3317/2007-MP/PGJ DE 03.12.2007
Nome:    JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições na 
comarca de Marabá, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Curionópolis, no período de 04.12 a 31.12.2007.

PORTARIA Nº 3319/2007-MP/PGJ DE 03.12.2007
Nome:   JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS
Assunto: Designação para, como representante do Ministério 
Público, em caráter especial, oficiar perante a sessão do 
Tribunal do Júri da Capital, a realizar-se no dia 12.12.2007, 
no interesse da Ação Penal movida pela Justiça Pública, Proc. 
20062039703-1, contra Max Adriano Gomes Nunes e Edivaldo 
Cunha de Sousa, podendo adotar as medidas que entender 
cabíveis, inclusive interpor recursos.

PORTARIA Nº 3320/2007-MP/PGJ DE 03.12.2007
Nome:   DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO
Assunto: Designação para, sem prejuízo das atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, exercer 
atribuições perante o Juizado Especial Criminal de Conceição do 
Araguaia, no período de 01 a 31.12.2007.

PORTARIA Nº 3321/2007-MP/PGJ DE 03.12.2007
Nome:  ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO, IVANÍLSON PAULO 
CORRÊA RAIOL, MARLENE RAMOS PAMPOLHA e MYRNA 
GOUVEIA DOS SANTOS
Assunto: Designação para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, exercerem atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal do PAAR, no período de 01 a 31.12.2007.

PORTARIA Nº 3322/2007-MP/PGJ DE 03.12.2007
Nome:   ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO e SILVANA SOUZA 
MENDONÇA
Assunto: Designação para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, exercerem atribuições perante o Juizado Especial 
Criminal da Cidade Nova VIII, no período de 01 a 31.12.2007.


